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kommer til at blive endnu bedre med strukturre- 
formen. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg tror, at man dér i virkeligheden mishandler 
det budskab, som de øvrige ministre har givet, 
for formålet med kommunalreformen er ikke at 
indføre en større grad af privatisering. Men jeg 
håber, det er sådan, at i og med at der er flere 
større kommuner, så er det lettere at etablere al- 
ternative tilbud, så borgerne får et frit valg i de . 
områder, hvor borgerne i dag ikke har et frit 
valg. Det vil jeg kun glæde mig over, hvis det 
er sådan. 

Men det ligger ikke i kommunalreformen, at 
man i reformtanken egentlig tilstræber, at der er 
flere private aktører, end der er i dag, eller en 
større andel af private aktører. Men jeg ville bare 
glæde mig over det, hvis det var sådan, at det, at 
man fik større kommuner, medvirkede til, at det 
var muligt at etablere flere tilbud til borgerne på 
en lang række områder. 

Line Barfod (EL): 
Det glæder mig stadig at høre finansministeren 
sige så klart, at det, regeringen ønsker, er, at der 
kommer private leverandører på det her områ- 
de. Der kan man jo så tydeligt se forskellen på, 
om det samfund, man ønsker, er et samfund, 
hvor vi skal være forbrugere og købe forskellige 
ydelser hos forskellige leverandører, eller om 
man ønsker, at vi skal være borgere og i fælles- 
skab fastsætte, hvordan vi får den bedst mulige 
omsorg, og hvor det, vi skal prioritere, er at få 
den bedst mulige omsorg og give de ældre den 
bedste mulighed for et liv, hvor de f.eks. selv 
kan bestemme, om de den dag vil bruge tid på at 
få noget mad på et andet tidspunkt, hvad for no- 
get tøj de vil have på osv., at de får den type 
valgmuligheder, frem for at det eneste, de får at 
vælge imellem, er, om det er ISS eller PlusSer- 
vice eller et tredje privat selskab. 

Men sådan er der jo forskellige værdimåle- 
stokke for, hvad det er for nogle valg, man synes 
folk skal have. Men det glæder mig, at finansmi- 
nisteren siger meget åbent, at det er privatise- 
ring, man ønsker fra regeringens side. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg siger jo altså ikke det, som fru Line Barfod si- 
ger. Jeg siger udtrykkeligt, at man skal sikre de 
flest mulige valgmuligheder. Jeg skal ikke blan- 
de mig i, hvad folk skal vælge. Mit ønske er det 
modsatte: at der er flest mulige valgmuligheder. 

De systemer, hvor man synes, det er, en god idé, 
at man har ét tilbud, og det skal folk bare vælge, 
har altså vist, at så skulle man sætte en mur om 
hele det land, for ellers vil folk over på den an- 
den side af muren for at vælge frit. Det er jo det, 
historien har vist. 

Så jeg mener, man skal lære af historien og si- 
ge, at det, der er vores opgave som politikere, er 
at sikre, at borgerne kan vælge mellem flest mu- 
lige forskellige ydelser, hvad enten der er tale 
om et offentligt tilbud eller et privat tilbud. Jo 
flere tilbud, jo bedre. Sådan burde det være hele 
livet igennem. 

Formanden: 
Sidste spørgsmål til fru Sandy Brinck. 

Sandy Brinck (S): 
Der må jeg så indrømme, at der er jeg fuldstæn- 
dig uenig. Min opgave som politiker er at sørge 
for, at der er en værdig og tryg omsorg for ældre 
medborgere i det her land. Det er opgave nr. 1. 
Men sådan er vi jo så forskellige. 

Det er jo altid vigtigt at vide, hvad målet er, 
hvad sigtepunktet er, når man går i gang med en 
politisk proces, og jeg er nærmest ked af, at jeg 
har fået stillet det her spørgsmål, for det står ab- 
solut ikke klokkeklart, om regeringen dybest set 
har som mål at privatisere hele ældreplejen. 

Jeg havde sådan set håbet, at ved at stille det 
her spørgsmål kunne man fra finansministeren 
få et meget klart svar, der lød: Nej, det er ikke re- 
geringens politik; socialministeren er kommet til 
at fortale sig i en artikel, og det vil selvfølgelig 
blive sat på plads, at regeringens politik er en 
anden. 

Men det er ikke det, vi har hørt fra finansmi- 
nisteren, og derfor synes jeg nok, at der er rime- 
lig stor utryghed i forhold til, om den egentlige 
dagsorden er at få så mange private som muligt. 
Der, hvor det dog stod mest klart, var, da finans- 
ministeren for et øjeblik siden sagde: Formålet er 
ikke at øge privatiseringen, men jeg håber. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Hvorfor kom det sidste ikke lige med? Det er 
ikke at øge privatiseringen, men jeg håber, at 
danskerne får flere muligheder at vælge imel- 
lem gennem et langt liv. Det er åbenbart det, fru 
Sandy Brinck ikke kan lide, og det var derfor, 
stoppet kom lige dér. 

Hvad er det, der er i vejen med det frie valg? 
Hvad trygt er der ved at stå på en venteliste til 
de offentlige sygehuse? Hvorfor skulle man 


